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Holberg og Jeppes vitale paradokser 

Staffan V. Holms demonstrative ritualise ring af det antikomiske i Jeppe på Bjerget forhindrer komedien i at udfolde sig under genrens
kriterier. Holms Jeppe er bevidst uden den diskrete ironi og de tilbageholdte tabuer, komedien kræver for at fungere som komedie. [..] Det,
der destruerer ironien for øjnene af os, er den blotlagte, rå vold og de tydelige ofre for den. Vi tvinges med andre ord til indlevelse i denne
komedie, som om den var en tra gedie. Tragedien virker jo på os med medlidenhed og frygt, den frygt der bygger på, siger Aristoteles, “en
ulystbetonet følelse af uro, der udspringer af en forestilling om et nært forestående ødelæggende eller smertefuldt onde”. Hvad sætter man op
imod frygten, hvad er dens aristote liske modsætninger? Mod og selvtillid, der stimuleres af, at  “der er mulighed for at genoprette tingene
bagefter”  hvad der jo ikke er i denne udgave af Jeppe på Bjerget. Desuden indlever vi os med en bevidsthed, der er præget af moderne
ironisk omgang med vold og af en lystbetonet følelse ved uro.

            Holms antikomiske komedie giver os syn for sagn om de voldelige hændelser såvel som den smertende grimhed og den tragiske
lidelse, der følger der af. Den tra giske alvor ligger under komedien som grundtone og udenom den, i dens ramme handling (f.eks. at Jeppe dør);
men den kan ikke indsættes i dens gennem gribende dramaturgi, det er genren alligevel for stærk til. Omvendt er det samme greb grund til, at
komediens dramatiske ironi aldrig kan komme til at udfolde sig. Heroverfor står en ironisk voldsfilm som Pulp Fiction, der nok ustandseligt
frem hæver de vol delige hændelser, men ikke viser os den smertende grimhed og den tragiske li delse, der følger deraf. Pulp Fiction arbejder
bevidst, trods sine voldsorgier, på iro niens komikskabende grundvilkår: at der skal være diskretion og tabu, for at ironien kan træde i kraft.
Ironien i Pulp Fiction træder med andre ord, så lystbetinget den end er, først rigtigt i kraft ved, at den smertende grimhed holdes tilbage.
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